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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření rozhraní pro automatizované zakládání výrobků do in-

dexovaných pozic KLT s nedeterministickými parametry. Rozhraní je vytvořeno pro robo-

tické manipulátory od společnosti ABB s.r.o. a zadavatelem práce je firma Vitesco Techno-

logies s.r.o. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá historií robotiky a definuje jednotlivé typy robotických manipulá-

torů používaných v průmyslu. Dále se v této části jsou popsány způsoby balení a paletizace

průmyslovým manipulátorem.

V rámci praktické části jsou popsány jednotlivé části digitálního dvojčete a funkce vytvoře-

ného rozhraní.

Klíčová slova: KLT, ABB, RobotStudio, RAPID, Smart Component, Digitální dvojče

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to create an interface for the automated loading of products into

indexed KLT positions with non-deterministic parameters. The interface is designed for ro-

botic manipulators from ABB s.r.o. and The client is Vitesco Technologies s.r.o. The work

is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part deals with the history of robotics and defines the various types of robotic

manipulators used in industry. Furthermore, methods of packaging and palletizing by an

industrial manipulator are described in this section.

The practical part describes the individual parts of the digital twin and functions of the cre-

ated interface.

Keywords: KLT, ABB, RobotStudio, RAPID, Smart Component, Digital twin
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ÚVOD

Automatizované výrobní linky bývají v průmyslu často zakončeny balením do blistrů vyro-

bených termoformováním, které přesně kopírují tvar výrobku a určují tak jeho přesnou po-

zici. Mnoho automatizovaných linek však končí balením do KLT boxů nebo krabic s jed-

notlivými pozicemi oddělenými plastovými proložkami. Tyto přeložky se používají opako-

vaně, což má za následek jejich tvarové opotřebení – jedná se hlavně o ohyby a zlomy, které

značně ovlivňují výsledný tvar zakládacího místa. Z praktických a ekologických důvodů

nemohou být neustále vyráběny nové neporušené proložky, což vytváří v automatizovaných

linkách, zvyklých na přesné zakládání, značné problémy brzdící následnou produkci. Tato

sekce výrobní linky proto musí být opatřena kamerovým systémem, který je schopen vyhod-

notit pokřivený tvar zakládacího místa, na jehož základě může robotický manipulátor naplá-

novat optimální dráhu bez kolize s přeložkou.

Výsledkem práce bude návrh standardizovaného rozhraní pro robotické manipulátory ABB,

jehož vstupem budou pozice zakládacích míst z kamerového systému. Výstupem bude opti-

mální dráha robota, která zaručí přesné a bezkolizní založení do KLT boxu. Pro vytvoření

práce budou použity podklady poskytnuté od společnosti Vitesco Technologies.

Teoretická část práce se v první kapitole zabývá historií robotiky. Jsou zde popsány zásadní

milníky a objevy při vzniku průmyslové robotizace. Ve druhé části byly definovány různé

typy průmyslových manipulátorů, jejich výhody, nevýhody a použití v průmyslu. Třetí část

se zabývá procesem balení a paletizace, kde jsou popsány druhy obalového materiálu a pro-

blémy singularity vznikající při manipulaci se zakládaným objektem. Poslední kapitola v te-

oretické části se věnuje popisu společností Vitesco Technologies a ABB. Taktéž ukazuje

základní funkce programového prostředí RobotStudio a programovacího jazyka RAPID.

Praktická část začíná od kapitoly 5, která popisuje současné řešení a požadované vlastnosti

navrženého rozhraní. Šestá kapitola se zaměřuje na vytvoření digitálního dvojčete robotické

buňky a simulaci dopravníků a koncového efektoru. V kapitole 7 je charakterizován zaklá-

dací program pro robota s důrazem na snadnou parametrizaci zakládacích pozic. Osmá ka-

pitola ukazuje propojení programu s PLC při použití knihoven ROBOTemplate. V 9. kapi-

tole je popsáno testování aplikace na reálném robotu s označením IRB 14000 YuMi v robo-

tické laboratoři na Fakultě aplikované informatiky ve Zlíně. Praktickou část uzavírá kapitola

10, která zobrazuje vytvořené uživatelské rozhraní pro snadné ovládání aplikace. V příloze

se také nachází manuál pro usnadnění nasazení rozhraní na další aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAČÁTKY ROBOTIKY

Po mnoha staletí bylo lidstvo donuceno k vykonávání fyzicky náročných prací. Od nepaměti

snili o nadpřirozených bytostech nebo strojích, které by jim usnadnili život. Byli to například

různí džiny, golemové, létající koberce a jiné. S pokrokem společnosti se postupně tyto sny

stávali realitou. Většinou snaha o automatizované zařízení vedla ke konstrukci naprosto ne-

podobným člověku, přesto snaha vytvořit umělého robota – člověka provází a zřejmě bude

provázet lidstvo ještě nějakou dobu. [1]

Při postupném vývoji techniky se vytvářely i první napodobeniny člověka, případně zvířete,

s mechanickou podobou. Od švýcarských mistrů Piera a Henry Drozdů (18. stolení) jsou

známé mechanické napodobeniny člověka (androidy). Jejich automatický písař uměl psát

perem několik vět a na svou dobu velmi dobře napodobňoval člověka. [1]

Zásadním rokem pro robotiku je rok 1920. Ve hře Karla Čapka R.U.R. se poprvé objevilo

slovo robot. Slovo robot se tak dnes stalo nejpopulárnějším českým slovem na světě. V té

době se roboti používali pouze k přilákání pozornosti na různých výstavách. Ve 20. století

se začali objevovat první užitečné aplikace v oblasti robotiky. Různé teleoperátory které

sloužili k manipulaci s radioaktivním nebo jinými nebezpečnými materiály (1940-1947). [1]

1949 – Zahájen výzkum numericky řízených obráběcích strojů

Obrázek 1: Písař – android P. Droze [1]
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1961 – První průmyslový robot UNIMATE dán do provozu u firmy General Motors. Vážil

2 tuny, byl ovládaný programem, který se nacházel v bubnové magnetické paměti. Používal

hydraulické motory s přesností do 3 mikrometrů. [2]

1964 – Otevřeny laboratoře umělé inteligence (UI) na Messachutess Institute of Technology

(MIT), Stanford Research Institute (SRI) a dalších institucích v U.S.A.

1968 – Postaven mobilní robot Shakey vybavený viděním. Vyvinuto na SRI. Byl vybaven

omezenou schopností modelovat a vnímat prostředí. Mohl provádět úkoly, které vyžadovali

plánování, hledání trasy a přeskupování jednoduchých objektů. Jeho výzkum vedl k četným

pokrokům v technikách umělé inteligence. [3]

Obrázek 2: První prototyp robota

UNIMATE [2]

Obrázek 3: Robot

Shakey [3]
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1973 –Společnost KUKA přechází na vývoj vlastních robotů. Jejich první robot Famulus,

byl první šestiosý robot s elektromechanicky poháněnými osami. [2]

1974 – První roboty pro obloukové svařování. Vycházeli z designu Unimate. Vytvořila je

firma Kawasaki a v Japonsku se používali pro obloukové svařování rámů jejich motocyklů.

Také dali robotu schopnost snímat dotyk a sílu dotyku, to umožnovalo zavádět kolíky do

otvorů rychlostí jeden kolík za sekundu. [2]

1974 – IRB 6 od firmy ASEA. První plně elektrický, mikropočítačem řízený průmyslový

robot. Díky antropomorfnímu designu napodoboval pohyb lidské paže. Obsahoval 5 os,

které ovládal 8bitový mikroprocesor Intel. Jako první využití našli k voskování a leštění

ohýbaných trubek z nerezové oceli. [2]

Obrázek 4: Robot Famulus [2]

Obrázek 5: První robot pro obloukové

svařování [4]
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1979 – Na trh se dostávají roboty s koncepcí SCARA (Selective Compliant Articulated Ro-

bot Arm).

1981 – První implementace strojového vidění „CONSIGHT“. Ve slévárně Genaral Motors,

pomocí tří průmyslových robotů úspěšně třídil až šest různých odlitků rychlostí až 1400 kusů

za hodinu. [2]

1995 – první nasazení chirurgického robotického systému pro tzv. minimálně invazivní chi-

rurgii [1]

Obrázek 6: Robot IRB 6 [5]

Obrázek 7: Systém strojového vidění „CONSIGHT“ [2]
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1997 – Robot Sojourner vysazen na Marsu. Cílem mise bylo otestovat, zda zvolené technické


[…]


okno, zdali chtějí opravdu vynulovat zobrazené statistiky.

Obrázek 55: Uživatelské rozhraní zobrazené na FlexPendatu
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit rozhraní pro automatizované zakládání výrobků

do indexovaných pozic KLT s nedeterministickými parametry pomocí robotického manipu-

látoru naváděného kamerou.

Nejprve bylo vytvořeno digitální dvojče již funkční robotické buňky, která se nachází ve

firmě Vitesco Technologies. Rozhraní bylo vytvořeno v programovacím prostředí Robot-

Studio. Pro obsloužení celého pracovního prostoru buňky byl vybrán šestiosý robot od firmy

ABB s označením IRB 1300. Digitální dvojče znázorňuje pohyby dopravníků, koncového

efektoru i funkci osvětlení připevněné na inteligentní kameře.

Rozhraní je připraveno pro snadné definování rozložení zakládacích pozic v KLT boxu, za-

dané parametry boxu se následně projeví při výpočtu zakládací pozice. Pro navádění robota

byla použita průmyslová kamera, která vypočítá střed zakládací pozice, a v simulačním pro-

středí byla otestována dráha robota pro bezkolizní pohyb při zakládání kusu do KLT boxu.

Rozhraní bylo také testováno na fakultě v robotické laboratoři s použitím kolaborativního

robota IRB 14000 YuMi a koncového efektoru se zabudovanou kamerou.

Rozhraní je také připraveno pro komunikaci s nadřazeným PLC systémem s využitím kni-

hovny ROBOTemplate.

V případě potřeby se může na ovládacího panelu robota (FlexPendantu) zobrazit vytvořené

uživatelské rozhraní, sloužící pro snadnou orientaci operátora v procesu zakládání. Zobra-

zují se zde i různé statistiky jako počet založených kusů a délka cyklu.

Pro snadné nasazení rozhraní na další robotické aplikace byl vytvořen uživatelský manuál,

který se nachází v příloze bakalářské práce.

Výsledek práce byl také prezentován firmě Vitesco Technologies.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

m Metr

mm Milimetr

Kg Kilogram

Gripper Koncový efektor robota

Modbus Otevřený protokol pro vzájemnou komunikaci různých zařízení.

Ethernet Technologie pro počítačové sítě

Profinet Průmyslová komunikační sběrnice určená pro řídící systémy v oblasti průmys-

lové automatizace.

PLC Programovatelný logický automat

atd A tak dále

s.r.o. Společnost s ručením omezeným
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PŘÍLOHA PI: ROZHRANÍ PRO AUTOMATIZOVANÉ ZAKLÁDÁNÍ

VÝROBKŮ DO INDEXOVANÝCH POZIC KLT S NEDETERMINIS-

TICKÝMI PARAMETRY – UŽIVATELSKÝ MANUÁL

1. Nahrání programu do robota

Do kontroléru je potřeba nahrát modul Interface_box.modx a konfigurační soubor EIO.cfg.

2. Definice boxu

V případě zvolení jiného rozvržení KLT boxu je potřeba v poli Boxes nejprve definovat box,

do kterého se bude následně zakládat. Jednotlivé položky vymezují vlastnosti boxu podle

struktury box_type.

Jednotlivé prvky struktury (box_type):

• NAME (string)– název boxu pro lepší orientaci v programu

• current_position (num) – pozice v boxu, do které se bude zakládat aktuální kus

• box_in_place (bool) – proměnná určující, jestli je box na místě a může se do něj

zakládat

• DISTANCE_OVER_OBJECT (num) – bezpečná vzdálenost koncového efektoru i

s kusem nad boxem

• DISTANCE_CAMERA (num) – vzdálenost, ze které kamera snímá další pozici.

• NUMBER_OF_COLUMNS (num) – počet zakládacích pozic ve sloupci v boxu

• NUMBER_OF_ROWS (num) – počet zakládacích pozic v řadě v boxu

• NUMBER_OF_STACKS (num) – počet zakládacích pozic nad sebou v boxu

• WIDTH_OF_COLUMN (num) – šířka sloupce v boxu i s tloušťkou proložky

• WIDTH_OF_ROW (num) – výška řady v boxu i s tloušťkou proložky

• HEIGHT_OF_STACK (num) – vzdálenost kusů nad sebou v boxu

• offset (pos) – zaznamenává aktuální posunutí robota pro založení do aktuální pozice

(X, Y, Z)

Příklad definování boxu v poli Boxes:

CONST box_type Boxes{2}:=[["Green",1,FALSE,250,330,7,4,1,47.5,132.5,0,[0,0,0]],
["Blue",1,FALSE,270,330,7,4,1,47.5,132.5,0,[0,0,0]]];

3. Definice pozic

Pro každou bednu je potřeba naučit počáteční pozici zakládání a WorkObject. V případě že

jsou bedny stejně nakloněné může být použit stejný WorkObject pro více beden.

4. Kamera

Po vytvoření zakládacích pozic je potřeba zkalibrovat kameru a sjednotit souřadné systémy.

Kamera vyfotí první pozici, do které se přesně naučí bod robota (pRightPutDown) a vypo-

čítaný posun pozice se přičte při výpočtu v proceduře correct_offset. Výsledek kamery a se

ovládá ve funkci get_cam_result.

5. Uživatelské rozhraní

Pro správné fungování uživatelského rozhraní je potřeba nahrát složku WebApps do složky

HOME, která se nachází v kontroléru.

X

Y

Obrázek 1: Ukázka rozmístění zakládacích pozic v KLT boxu

PŘÍLOHA PII: OBSAH CD

Struktura obsahu přiloženého CD:

• složka Text bakalářské práce – obsahuje text bakalářské práce ve formátu PDF/A,

• složka Rozhraní – obsahuje program pro robota v programovacím jazyku RAPID.