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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Študent pristúpil k riešeniu profesionálne a zodpovedne a pokryl celý životný cyklus robotizácie

balenia. Výsledky práce boli zároveň predstavené firme Vitesco Technologies, v ktorej ocenili

komplexne a detailne spracované digitálne dvojča a analýzu cyklu a spotreby navrhnutého robota.
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